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خبر خبر

۴ فوتی و ۲ مصدوم بر اثر حریق
 در یک برج مسکونی

از  � کشور  اورژانس  سازمان  سخنگوی 
جانباختن چهار نفر در حریق یک برج مسکونی 
در بلوار تعاون تهران خبر داد. مجتبی خالدی در 
گفت و گو با ایسنا در این باره اظهار کرد: ساعت 
۱۸:۰۴ دیروز یک مورد حادثه حریق در یک برج 
مسکونی در بلوار تعاون، خیابان شربیانی شرقی، 
ساختمان آناهیتا به سامانه ۱۱۵ اورژانس اطلاع 
داده شد. وی ادامه داد: پس از اطلاع از وقوع 
این حادثه بلافاصله سه دستگاه آمبولانس، یک  
دستگاه اتوبوس آمبولانس و سه موتورلانس 
به محل حادثه اعزام شدند. خالدی اظهار کرد: 
متاسفانه تاکنون این حادثه چهار کشته و دو 

مصدوم داشته است.
خالدی اظهار کرد: چهار نفر فوتی آقا بودند. 
یکی از این افراد به دلیل سقوط از طبقه چهارم 
و سه نفر دیگر به دلیل دودگرفتگی جان خود را 

از دست دادند.
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درباره معروف ترین قرص سیاسی

سیانور و مبارزه خاتمی هیچ وقت مدعی لیدری 
اصلاحات نبوده است

منصوری در پاسخ به این پرسش که آیا جبهه 
اصلاحات اتحاد خود را حفظ کرده است یا خیر، 
گفت: «بین احزاب اصلاحات دو رویکرد و اختلاف 
نظر وجود دارد؛ یك رویکرد معتقد است هرطور 
شده در انتخابات ها باید نماینده ای معرفی کنیم اما 
رویکرد دیگر با توجه به شرایط موجود مخالف اعلام 
نماینده در انتخابات است؛ با این حال ما در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ کاندیداهایی معرفی کردیم 
اما همگی رد صلاحیت شدند. جبهه اصلاحات 
همچنان جلسات هفتگی خود را برگزار می کند و 
اصلاح طلبان به دنبال حفظ انسجام خود هستند. 
آقای خاتمی هم هیچ وقت خود را مدعی رهبری 
اصلاحات معرفی نکرده اند و همان طورکه گفته اند 
جبهه اصلاحات رهبر نمی خواهد، جمعیت کارآمد 

می خواهد».
او با توجه به تصویب قانون جوانی جمعیت 
گفت: «جوانان ما آگاه هستند. زمانی که چشم اندازی 
برای آینده خود نبینند، حتی کمتر سراغ ازدواج 
می روند، چه رسد به فرزندآوری. ممنوعیت هایی 
که برای پیشگیری از بارداری به وجود آمده است، 
موجب به وجودآمدن بیماری های روانی و جسمی 
زیادی مثل اچ آی وی می شود. این نوع نگاه که 
این قانون را طراحی کرده است، مربوط به عصر 
حاضر نیست. کسانی که بدون حل مشکلات، قانون 
جوانی جمعیت را تصویب کردند، صورت مسئله 
را که همان مشکلات و بی آیندگی جوانان است، 
ندیدند. نوك پیکان تصویب این قوانین و بیشترین 
آسیب هایش به زنان می رسد و شکاف بین زنان و 
حاکمیت را بیش از قبل می کند؛ دشمنان ما از همین 
شکاف های بین زنان و حاکمیت برای ترویج براندازی 

استفاده می کنند».
منصوری در پاسخ به پرسش خبرنگار «شرق» 
مبنی بر برنامه های ایشان درحال حاضر یا در شرایط 
حضور در قدرت برای جوانان و زنان گفت: «ساختار 
اعضای حزب ما نشان دهنده این است که ما به 
جوانان توجه ویژه ای کرده ایم، چه به لحاظ کیفی 
چه کمی. در اطلاعیه هایی  هم که صادر کرده ایم، 
برنامه های خود برای جوانان را اطلاع داده ایم. زنان 
به عنوان کسانی که ۵۰ درصد اجتماع را تشکیل 
می دهند، یکی از عوامل مهمی هستند که با توجه 
به حضور آنها در جایگاه های مهم و رأس کشور 
شاخص پیشرفت کشور مشخص می شود. کشور ما 
از لحاظ توجه به حقوق زنان در یکی از پایین ترین 

رتبه ها قرار دارد».

ادامه از صفحه 2 

روایت سردار شریف از دیدار 
فرمانده کل سپاه با خانواده 

شهیدان اسدی لاری
سپاه نیوز: در پی انتشار گفت وگوی زهرا مجد و  �

محسن اسدی لاری، مادر و پدر گران قدر محمدحسین 
و زینب اسدی لاری، از شهدای پرواز هواپیمای اوکراینی 
و انتساب سخنانی به سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه در دیدار با آنان؛ سردار سرتیپ دوم پاسدار 
رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل 
سپاه گفت: مادر محترمه شهیدان اسدی لاری در بیان 
چگونگی دیدار و نیز سخنان فرمانده کل سپاه با وی 
و همسرش دچار اشتباه شده اند و پس از گذشت 
حدود دو سال از این اتفاق نقل ناقص، جهت دار 
و تحریف شده ای را ارائه کرده اند. وی افزود: در آن 
سال مدتی قبل از حضور سردار سلامی در منزل 
شهیدان اسدی لاری، براساس تصمیم سپاه تعدادی 
از فرماندهان و مسئولان طی برنامه ای مأمور ملاقات، 
عرض تسلیت و دلجویی از خانواده های معظم شهدای 
پرواز هواپیمای اوکراینی می شوند و براساس تقسیم کار 
صورت گرفته سردار سلیمانی (معاون بازرسی سپاه) 
در ساعت شانزده ۲۳ دی ماه ۹۸ به دیدار خانواده 
شهیدان اسدی لاری می روند و پدر بزرگوار شهیدان، 
آقای دکتر محسن اسدی لاری از سردار سلیمانی 
درخواست دیدار سردار سلامی را مطرح می کنند که 
متعاقبا پس از طرح موضوع با فرمانده کل سپاه و تأکید 
ایشان مبنی بر اینکه خودمان حضورا خدمت خانواده 
خواهیم رسید، با برنامه ریزی به عمل آمده فرمانده کل 
سپاه در عصر پنجشنبه ۱۷ بهمن ماه ۹۸ به همراهی 
سردار سلیمانی، سردار شریفی (مدیر ایثارگران سپاه) 
و چند تن دیگر از مسئولین سپاه در منزل وی حضور 
می یابند؛ در این دیدار فرمانده کل سپاه با تسلیت و ابراز 
همدردی، پس از شنیدن سخنان پدر بزرگوار شهیدان 
مبنی بر اینکه فرزندان شان دارای عقاید مذهبی بوده 
و در آیین های گرامیداشت شهید حاج قاسم سلیمانی 
در کشورمان نیز شرکت کرده بودند و قصد داشتند پس 
از عزیمت به کانادا اقدام به برگزاری مراسمی برای 
سردار دلها نمایند، با تمجید از تربیت چنین فرزندانی 
توسط این خانواده و طلب علو درجات برای شهیدان، 
آنها را انسان هایی ارزشمند توصیف و اجرشان را مانند 

شهدای وسط میدان جنگ دانستند.
سخنگوی سپاه تصریح کرد: اینکه مادر گرامی 
شهیدان به طور نادرست سخنانی مبنی بر اینکه سردار 
سلامی گفتند «اگر اینها نبودند چه جنگی می شد؟ و اگر 
این اتفاق نمی افتاد ۱۰ میلیون جمعیت کشته می شدند 
و این واقعه باعث شد که این جنگ رخ ندهد!!» را به 
فرمانده کل سپاه نسبت داده اند، امری خلاف واقع و به 

دور از انصاف است.
سردار شریف با تأکید بر اینکه خانم اسدی لاری در 
مصاحبه خود با روزنامه «شرق» از اصرار زیاد سپاه 
برای دیدار با خانواده و عدم قبول آن و واسطه شدن 
یکی از اعضای خانواده برای آمدن سردار سلامی خبر 
می دهد، افزود: هرچند سپاه دیدار با خانواده های این 
شهدای عزیز را برای خود افتخار و تکلیف می داند 
و در این راستا اراده خود را با حضور فرماندهان و 
مسئولین در منازل آنان نشان داده است، اما نقل خانم 
اسدی لاری درست و دقیق نبوده و همان گونه که گفته 
شد پدر ارجمند شهیدان دیدار با فرمانده کل سپاه را 
از سردار سلیمانی خواسته بودند و ایشان و همسر 
محترمشان خانم اسدی لاری حتی در تاریخ ۹ آذرماه 
۹۹ کتاب نخبگان آسمانی را که پیرامون فرزندان  شهید 
خود نوشته بودند، پس از حدود یک سال از دیدار به 
عنوان هدیه برای سردار سلامی ارسال کرده اند. پس 
از انتشار این مصاحبه و ویدئوی آن، سردار سلامی با 
اطلاع از این رخداد ضمن تسلیت و ابراز همدردی 
مجدد با این خانواده عزیز و دیگر خانواده های معظم 
شهیدان پرواز هواپیمای اوکراینی، تأکید کردند  ما نیز 
خود را در این ماجرا داغدار می دانیم و مطابق فرهنگ 
سازمانی سپاه و آموزه های دینی، خود را در غم آنان 
شریک دانسته و برای کاهش آلام همه خانواده های 

محترم از هیچ خدمت و تلاشی دریغ نخواهیم کرد.

              

برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  ام وی ام  ۱۱۰ رنگ سفید 
روغنی مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران ۷۸ _ ۲۶۱ م ۵۵ 

و شماره موتور MVM372FG9010534 و شماره 
 شاسی IR88211010411 به نام يونس اشتری 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگه صلاحیت پیمانکاری به شماره
  ۷۱۰ / ۳۵۱۳۱ / ۴ / ۹۳ مورخ ۲۸ / ۱۰ / ۹۳ 

 متعلق به شرکت جهان آبساران صبا به نمایندگی
 ايرج ستاری مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد. ۰۹۱۲۲۳۰۲۵۲۰

برگ سبز خودرو  پراید  ۱۱۱ رنگ نوک مدادی متالیک 
 مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

 ۲۰ _ ۸۴۱ ب ۸۸ و شماره موتور ۴۳۷۲۵۰۷ و شماره 
شاسی S5430090076855 به نام محمد احمدی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سایپا QUIK رنگ مشکی قرمز متالیک 
 مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۱۰ - ۶۷۷ و ۸۴ 

و شماره موتور M15 / 8862568 و شماره شاسی 
NAS841100K1032733 به نام فاطمه خليلي نژاد 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهینامه موقت فارغ التحصیلی اينجانب پريسا مومني فرزند علیرضا به 
شماره شناسنامه ۵۱۲۱۲ و شماره ملی ۰۰۸۲۸۸۴۷۱۴ صادره از تهران در 

مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود گواهینامه 
موقت را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال  به نشانی تهران ، بزرگراه 
شهید بابایی ( غرب به شرق) خروجی حکیمیه، خیابان شهید صدوقی، بلوار 

وفادار، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید .

«کسی امروز با سیانور زیر زبان 
و با اعتقاد به اینکه خون وی 
می  تواند خلق را آگاه کند، به مبارزه 
نمی  پردازد» این را یکی از اعضای 
چریک های فدایی خلق، ۴۰ سال بعد 
از تأسیس این سازمان گفته بود. هیچ 
سم و قرصی در طول تاریخ این قدر 
سیاسی نشده است که «سیانور»، 
هرچند که تاریخ مصرف آن امروزه 

تقریبا گذشته باشد.
در ذهن علم، سیانور یا اسید 
سیاندریك نام قرصی آلمانی آمیخته 
با روغن بادام تلخ است هرچند 
در دانه سیب، هسته آلو و هلو نیز 
چنین سمی یافت می شود. اولین بار 
نیز چنین کشفی برای سازمان های 
جاسوسی و جنگ ها مورد استفاده 
قرار گرفت اما به مرور دچار 
پیچیدگی هایی در مصرف شد تا جایی 
که برای تولید ثروت و استخراج طلا 

نیز از سیانور استفاده شد. نتیجتا شما با یك ماده 
یك وجهی مواجه نیستید گرچه در ذهن عموم شاید 
یادآور قرصی برای خودکشی، فیلمی سینمایی با 
محوریت تاریخ یا شاید تیتر یك خبری باشد که جوانی 
بر اثر افسردگی با سیانور خودکشی کرده است. اما این 
ماده دارای قصه های مفصل تری از تیتر های کوچك 

خودکشی است.
سیانور،  اگرچه کشنده و خطرناك، اما با ساختاری 
ساده عمل می کند. پودری سفیدرنگ که بر اثر برخی 
فعل و انفعالات شیمیایی در قالب یك قرص مورد 
استفاده قرار می گیرد و به قول معروف مرگ شیرین 
و کوتاهی دارد زیرا طبق شنیده افرادی که از این مرگ 
جان سالم به در برده اند، فردی که از آن استفاده 
می کند دچار یك سرگیجه و خواب آلودگی شدید در 

لحظه می شود و سپس پایان!
ماندگارترین مصرف

هرچند تمامی دلایل برای مصرف این ابزار یکسان 
نیست و در یك نمونه مشخص و معروف، پیروان 
جیمز وارن جونز در سال ۱۹۷۸ با استفاده از سیانور 
یك خودکشی دسته جمعی ماندگار در ابعاد ۹۰۹ نفر 
را رقم زدند. جیم جونز  با ایجاد یک فرقه مذهبی 
و پیام صلح و دوستی و عدم تبعیض میان سیاه و 
سفید، عده فراوانی را به دور خود جمع کرد و به 
پیروانش وعده سرزمین موعود را داد. او سپس فرمان 
هجرت داد؛ کوچ به جنگل های «گویانا» که کشوری 
کوچک در آمریکای جنوبی بود. او نام آن سرزمین 
را «جیمز تون» یا «شهر جیمز» گذاشت و از همان 
جا با ارسال ویدئوهایی به آمریکا، دین و شهر خود 
را تبلیغ می کرد. کم کم گزارش های تکان دهنده ای 
از آزار و شکنجه بسیاری از ساکنان گویانا به گوش 
مردم آمریکا رسید. مشخص شده بود که آن کشیش 
صلح طلب حالا تبدیل به یک دیکتاتور بی شرم شده 
که به راحتی هر کسی که قصد خروج از گویانا را دارد، 
اعدام می کند. دولت آمریکا در پی اعتراضات مردمی، 
سناتوری به نام «لئو رایان» را به همراه چند خبرنگار 
به منطقه فرستاد تا از چند و چون ماجرا سر در بیاورند 
که جیمز به آنها نیز رحم نکرد و آنها را کشت. او 
سپس همه پیروان و ساکنانش در شهر را جمع کرد و 
فرمان خودکشی دسته جمعی داد. او ابتدا فرمان داد 
تا با داروهای سمی، کودکان را قربانی کنند و سپس 
همگی با خوردن سیانور خودکشی کردند. سپس خود 
جیمز با گلوله هفت تیر دست به خودکشی زد. ۹۰۹ 
نفر تنها در عرض چند دقیقه جان خود را به فرمان 
یک سادیست دیکتاتور گرفتند. تنها پنج نفر از این 
خودکشی دسته جمعی نجات یافتند که داستان های 
تکان دهنده آنها از شکنجه های جونز سراسر آمریکا 

را لرزاند.
«اول کودکان و بعد خودتان سیانور بخورید تا با هم 
بمیریم» آخرین جمله جونز، کشیش مورد تأیید این 
جمع بود که یك خودکشی دسته جمعی وحشتناك را 
با استفاده از سیانور ایجاد کرد و فارغ از ابعاد خبری 
این واقعه، قرص سیانور نیز به جهان بیشتر معرفی 

شد؛ گویی این خودکشی بیشتر به تبلیغ سیانور کمك 
کرد.

سیانور، مؤلفه ای سیاسی
از سویی استفاده سیاسی از سیانور نیز فصل دیگری 
از قصه این ماده را روایت می کند اما این روایت تضاد 
آشکاری با مصرف کنندگان دیگر سیانور دارد. سیانور 
برای یك مبارز سیاسی در دهه ۴۰ و۵۰ یعنی عبور از 
بن بست؛ اما در مقابل برای یك انسان افسرده مایل 
به خودکشی یعنی انتهای بن بست! در ایران تاریخ 
مشخصی برای ورود این ماده در دسترس نیست 
و مسلما به عنوان یك کالای وارداتی و شاید برای 
مصارف صنعتی و دامداری مورد مصرف بوده اما به 
مرور به یك ابزار سیاسی تبدیل شد. از کشته شدگان با 
سیانور به دلایل سیاسی و امنیتی نیز آمار مشخصی در 

دسترس نیست.
مورد استفاده این قرص در اینجا نیز متوقف 
نمی شود که صرفا یك نفر بر اثر افسردگی یا 
دیدگاه های قومی از سیانور استفاده کند بلکه کارکرد 
سیاسی این کالا نیز شایان توجه است. در مبارزات 
چریکی و جنگی، سلاح سرد و گرم، دوربین، قطب نما، 
ماده منفجره، سیانور و... بخشی از مؤلفه های ابزاری 
به حساب می آیند اما با توجه به تفاوت کارکرد و 
درنظرگیری نتیجه این ابزار سیانور برخلاف دیگر موارد 
صرفا یك ابزار چریکی نیست بلکه دارای یك هویت 
خاص خود و عملکرد متفاوت از دیگر ابزار است. اگر 
بگوییم که سیانور دارای یك شخصیت است چندان 
اشتباه نگفته ایم، وسیله ای برای پایان دادن به تمام 
روز ها و لحظه های خوب و بد زندگی در پیش رو صرفا 
به خاطر کمتر شلاق خوردن هم رزمی که در معرض 
دستگیری است. شاید سیانور اوج رشادت و فداکاری و 
حماقت باشد! اگرچه امروز این ابزار منسوخ شده است 
اما در بررسی تاریخی فارغ از این مباحث باید به نقطه 
مقابل یعنی آنچه یك چریك یا سرباز هراس دارد که 
دچار آن شود و مرگ راحت تر از آن است توجه داشت 

و آن قدرت شکنجه ساواك است!
سیانور و مبارز ایرانی

هرچند متأسفانه به علت انقطاع تاریخی و 
بی توجهی به روایات تاریخ شفاهی مبارزاتی انقلاب 
ما درست نمی دانیم که سیانور اولین بار توسط کدام 
نیروی سیاسی مورد استفاده قرار گرفت یا قصد 
استفاده از آن چه روندی را طی کرده است. اما تصور 
و شاید جاگذاری خودمان به جای فردی که در میانه 

دهه ۵۰ از این قرص استفاده می کند، مسلما هر فردی 
را به فکر فرو می برد.

انتخاب این ابزار مستلزم تغییرات روحی و روانی 
بسیار عظیم در فرد است که واقعی ترین اتفاق بشر، 
یعنی مرگ را در یك لحظه بی بازگشت بپذیرد. اینکه 
مرگ برای چه و برای که، در هر مصرف کننده ای که از 
این ابزار استفاده می کند، متفاوت است اما در مجموع 
نتیجه مصرف برای تمامی کسانی که سیانور را 
می پذیرند، یکسان است؛ مگر اینکه در معرض آمپول 
ضد سیانور و یا اخلالی در روند کار این قرص قرار 
بگیرند که سیانور به علت فاسدشدن عمل نکند یا از 
گلو خارج شود  یا درنهایت فرد مصرف کننده سریعا 
تحت درمان قرار گیرد که احتمال زنده ماندن در این 

شرایط نیز کم است.
مصرف سیانور در مبارزات پیش از انقلاب 
جایگاهی داشت و به یك پدیده مرسوم تبدیل شده 
بود. همین مسئله مورد انتقاد گروه های مبارز عربی 
قرار گرفته بود. مشخصا از سوی یاسر عرفات به 
نیرو های انقلابی ایرانی توصیه می شد که تربیت 
کادر های انقلابی کار دشواری است که شما با 
استفاده از سیانور آنها را به راحتی از بین می برید اما 
این توصیه ها در میان شور و هیجان آن فضا شنیده 
نمی شد. روایت جذاب ماجرا متعلق به کسانی است 
که در حاشیه درگیری با ساواك از این کالا استفاده 
کرده اند؛ اگرچه احساس آن فرد در آن لحظه و 
نقطه را هیچ گاه با خواندن و نوشتن و شنیدن درك 
نخواهیم کرد. یکی از معروف ترین نمونه های عدم 
کارکرد درست سیانور بهزاد نبوی است. نبوی 
در این باره پیش تر به «شرق» گفته بود: «من هنگام 
دستگیری سیانور خوردم که فاسد بود و عمل نکرد 
و به خاطر اینکه سر تیم دستگیرکننده کلاه بگذارم، 
شهادتین گفتم که یکی از اینها دستش را داخل دهن 
من کرد تا قرص را دربیاورد، من نیز می خواستم زمان 
بخرم، چون با دوستان هشت ساعت زمان گذاشته 
بودیم که اگر خبری نشد، سر قرارها نرویم. بعد از 
دستگیری من را به بیمارستان شماره یک ارتش 
واقع در خیابان ولیعصر تقاطع خیابان شهید بهشتی 
منتقل کردند و در حیاط بیمارستان یک پزشک آمد 
و معاینه ام کرد و یواشکی گفت موفق باشی و بعد 
به اوین منتقلم کردند. پس از ورود مستقیم به تخت 
شکنجه بسته شدم و خوشبختانه بیشتر از هشت 

ساعت مقاومت کردم تا دوستانم جابه جا شوند».

نمونه های دیگر و بسیاری نیز 
نیروهایی  میان  در  به خصوص 
که مبارزه مسلحانه را پیگیری 
به خصوص  دارد.  وجود  می کردند، 
در دو سازمان چریك های فدایی 
خلق و مجاهدین خلق که پیش 
و پس از انقلاب از این ابزار کشنده 
سیانور  مصرف  می کرده اند.  استفاده 
لزوما محدود به هنگام دستگیری 
یا زمانی که خطر لودادن اطلاعات، 
یاران سیاسی و... وجود داشت، 
نبود. روایت شده که گاهی اعضای 
سیاسی یک سازمان زیر فشارهای 
درون سازمان تاب نیاورده و دست 
به خودکشی با سیانور زده اند. مثلا 
در کتاب «نگاهی از درون به سازمان 
چریک های فدایی خلق» به مبحث 
معروف «انتقاد از خود» اشاره شده 
و اینکه این موضوع حتی خطاهای 
کوچک را هم گاه شامل می شد و 
برخی از چریک ها نیز که تاب چنین فضای سنگینی 
نداشتند، سیانور خوردند و خودکشی کردند. نیره 
محتشمی از این جمله زنان بود که چون توان 
بیداری و نگهبانی را نداشت، خسته از «انتقاد از 
خود»های مدام چریک ها، جلو چشمان حیرت زده 
هم تیمی هایش سیانور خورد و خودکشی کرد! 
جزوه ای از سوی چریک های فدایی با نام «بررسی 
درگیری ها، ضربات و حوادث در دوره ۶ماهه» منتشر 
شده که در آن موضوع درگیری خیابان های مشهد 
در ۱۷ مرداد ۵۴ که طی آن غلام بانژاد کشته و عابد 
رشتچی در حین فرار سیانور می خورد، بررسی شده 
است، در این جزوه آمده است: «رفقا باید رفیق 
سیانورخورده را که دیگر قادر به حرکت نبود، با 
تیر می زدند؛ زیرا احتمال داشت که زنده به دست 

دشمن اسیر شود».
در نهایت اینکه آمار دقیقی از مبارزان سیاسی ای 
که با سیانور به زندگی خود پایان داده اند، وجود 
ندارد و صرفا چند نام معروف از جمله «مصطفی 
شعاعیان» در این  باره شنیده شده است. مصطفی 
درحالی که   ،۱۳۵۴ سال  بهمن ماه  شعاعیان، 
می کوشید به دام مأموران شهربانی نیفتد، با کپسول 

سیانور خودکشی کرد.
تردید در برابر سیانور

درباره استفاده سیاسی از سیانور باید توجه 
داشت که یك تضاد عقیدتی در بسیاری از مواقع 
باعث عدم استفاده از سیانور می شد. به خصوص از 
بازه زمانی ای که امام مبارزه مسلحانه را نفی کرده 
و مبارزه سیاسی را برتر دانست، نیرو های مسلمان 
با این سؤال مواجه شدند که آیا استفاده از یك ابزار 
که در نهایت خودکشی محسوب می شد، جایز است 
یا خیر! مشخصا در باور های مذهبی، خودکشی هیچ 
جایی حتی برای مبارزه نداشت. اما اینکه آن دوره تا 
چه حد به ابعاد ایدئولوژیك منع کننده مبارزه توجه 

می شد، جای سؤال جدی است.
پس از انقلاب نیز عمدتا منافقین از این ابزار 
برای عملیات های خود استفاده می کردند و این 
روند را حتی تا اوایل دهه ۷۰ نیز ادامه می دادند. 
طبق گفته شاهدین عینی جداشده از این سازمان در 
دوران حکومت صدام به تمامی مسئولین سازمان 
و اعضای شورای رهبری دو عدد قرص سیانور داده 
بودند که دستور بود همیشه این قرص ها را افراد 
به همراه داشته باشند؛ مخصوصا در هنگام خروج 
از قرارگاه و در ترددها. کنترل می کردند که افراد 
قرص ها را با خود ببرند. در هنگام جنگ نیروهای 
ائتلاف با عراق، نگرانی تشکیلات از دستگیری 
اعضای شورای رهبری و سران مضاعف شده و 
پیوسته هشدار می دادند کسی نباید زنده دستگیر و 
اسیر شود و به دست نیروهای آمریکایی یا کردها 
و... بیفتد و هرگاه احساس خطر کردید، باید با قرص 
سیانور خودکشی کنید. نیرو ها ملزم به نگهداری دو 
سیانور همراهشان بودند تا در صورت عمل نکردن 

قرص اول، قرص دوم حتما آن فرد را از پا بیندازد.

امیرحسین جعفرى


